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Úvodem

Předložená diplomová práce pojednává na téma „Smluvní autonomie

při konstrukci druhů akcií a její limity“. Důvodem rozboru daného tématu je nová

liberálnější úprava akciového práva, kterou s sebou přinesla rekodifikace soukromého

práva účinná od 1. ledna 2014. Projevem její liberálnosti je možnost pružnější úpravy

akcionářských práv,1 která je akcionářům dána do rukou ve formě institutu tzv. „akcie

se zvláštními právy“.

Akcie se zvláštními právy jsou jedním z druhů akcií.2 Co se pojmu „druh akcie“

týče, podle práv, která jsou s akciemi spojena, lze rozlišovat druhy akcií. Akciemi

jednoho druhu jsou přitom akcie, s nimiž jsou spojena stejná práva.3

Dosavadní zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „ObchZ“) znal jako druhy akcií pouze akcie kmenové a prioritní.

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích) (dále jen „ZOK“), který jej v oblasti obchodních korporací nahradil,

doznal navíc úpravu akcií se zvláštními právy, jako zastřešujícího pojmu pro ty druhy

akcií, které obsahují zvláštní práva. Novum těchto akcií spočívá v tom, že jejich obsah

není, na rozdíl od předchozích dvou, zákonem pevně stanoven. Zákonodárce vystavěl

jejich obsah na demonstrativnosti výčtu práv, čím opustil dosavadní taxativní výčet

druhů akcií. Odůvodnil to tím, že „napříště (…) bude věcí rozhodnutí společnosti, jaké

druhy akcií vydá…“4

Tento nový druh akcií s sebou nicméně přináší řadu otázek, dojde-li na jejich

konstrukci. Je smluvní autonomie akcionářů při jejich konstrukci neomezena? A pokud

ne, jaké jsou její limity a odkud plynou? Jak postupovat v případě, kdy tyto limity

nebudou při jejich konstrukci dodrženy?

1 Josková, L. in Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 1. vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 640, ISBN 978-80-7478-735-5, s. 370.
2 Ustanovení § 276 odst. 3 ZOK.
3 Josková, L. in Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 1. vydání.

Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 640, ISBN 978-80-7478-735-5, s. 388.
4 Důvodová zpráva k ZOK. [online]. [cit. 8. 6. 2016]. Dostupné <http://obcanskyzakonik.justice.cz/image

s/pdf/Duvodova-zprava-k-ZOK.pdf>, s. 56.
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 Záměrem této práce je nalézt odpovědi na tyto položené otázky. K jejich

nalezení se snažím dopátrat výkladem právních norem, jejich analyzováním a popisem

za současného použití dostupné literatury a judikatury. Vzhledem k tomu, že „akcie

se zvláštními právy“ představují v tuzemském právním řádu institut zcela nový,

projevuje se to i v omezenosti zdrojů k tomuto tématu, zejména co se judikatorních

závěrů týče. Z tohoto důvodu a také proto, že jedním z inspiračních zdrojů ZOK byla

i německá právní úprava, v daném případě německý akciový zákon5 a jeho ustanovení

§ 11,6 které značně koresponduje s českým § 276 odst. 3 ZOK,7 spočívá část této práce

v pojednání o úpravě tohoto institutu v německém právu a jeho srovnání s českou

úpravou.

Tato diplomová práce se člení do dvou kapitol, které se dále dělí na části, oddíly,

pododdíly a dílčí části. Předmětem první kapitoly je pojednání o české právní úpravě

na dané téma, které je blíže rozebráno ve svých dalších dvou částech. První část podává

stručný exkurz k cennému papíru a k akcii, přičemž důraz je kladen na vymezení těch

jejich specifik, které prolínají výklad navazující druhé části. Druhá část se skládá z dvou

oddílů, kdy první rozebírá limity při konstrukci druhů akcií a následně se zabývá

soudním přezkumem obsahu konstrukcí druhů akcií a jejich prohlášením za neplatné.

Druhý oddíl vypočítává jednotlivé druhy akcií, které lze s ohledem na již zmíněná

omezení v rámci českého právního řádu konstruovat.

Druhá kapitola této práce se soustřeďuje na rozbor německé právní úpravy

smluvní autonomie při konstrukci druhů akcií a její limitů. Vzhledem k tomu, že některé

instituty se jak v německém, tak v českém právním řádu shodují, ohniště výkladu této

kapitoly spočívá jenom v analýze limitů smluvní autonomie při konstrukci druhů akcií,

právních následků jejich nedodržení a druhů akcií, jež lze v německém právu vytvořit.

V závěru každého z oddílů pojednávajících o jednotlivých limitech srovnávám tyto

limity s českým právem a zároveň zde formuluji své názory a snažím se zodpovědět

níže položené otázky, které se při konstrukci akcií se zvláštními právy nabízí.

5 Důvodová zpráva k ZOK. [online]. [cit. 8. 6. 2016]. Dostupné <http://obcanskyzakonik.justice.cz/image

s/pdf/Duvodova-zprava-k-ZOK.pdf>, s. 51.
6 Ustanovení § 11 německého akciového zákona z 6. září 1965 v originálu zní: Die Aktien können

verschiedene Rechte gewähren, namentlich bei der Verteilung des Gewinns und des

Gesellschaftsvermögens. Aktien mit gleichen Rechten bilden eine Gattung.
7 Ustanovení § 276 odst. 3 ZOK říká, že s akciemi se zvláštními právy může být spojen zejména rozdílný,

pevný nebo podřízený podíl na zisku nebo n likvidačním zůstatku, anebo rozdílná váha hlasů. S akciemi

o stejné jmenovité hodnotě mohou být spojena různá zvláštní práva.
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Kapitola 1: Smluvní autonomie při konstrukci druhů akcií

a její limity v českém právu

1. Pojem akcie

Akcií se rozumí cenný papír, který představuje podíl akcionáře na akciové

společnosti a s ním spojena práva a povinnosti. Při snaze terminologicky a obsahově

vymezit pojem „akcie“ je potřebné, zabývat se nejprve definicí pojmu „cenný papír“.

V tomto duchu se proto nese i členění této části, kde se v úvodním oddílu pojednává

o cenném papíru, jeho znacích a specifikách, zatímco další oddíl podává rozbor

samotného pojmu akcie.

1.1. Obecně o cenných papírech

S rekodifikací soukromého práva, účinnou od 1. 1. 2014, provedenou zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „ObčZ“)8 se poprvé vnáší do českého

právního řádu zákonná definice cenného papíru. Její znění lze nalézt v § 514 ObčZ, kdy

se cenným papírem rozumí listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, že je

po vydání cenného papíru nelze bez této listiny uplatnit ani převést.

Až do přijetí ObčZ tuzemský právní řád legální definici cenného papíru neznal.

Snahy o nalezení obecné definice cenného papíru se dovozovaly z různých právních

předpisů. Takovým byl - až do přijetí zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „OSŘ“), přesněji jeho § 185i odst. 1.9 V oddílu upravujícím řízení o umoření

listin pojednává o listině, kterou je třeba předložit k uplatnění práva.

8 Rekodifikace byla provedena i dalšími zákony, jako např. ZOK, zákonem č. 91/2012 Sb.,

o mezinárodním právu soukromém, zákonem č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických

a fyzických osob (dále jen „ZVeřRej“) apod.
9 Definici cenného papíru obsahuje též § 1 písm. e) zákona č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění

pozdějších předpisů. Cennými papíry se zde rozumějí zápisy, s nimiž je spojeno právo účasti na majetku

nebo právo na peněžní plnění. Této definici nicméně nelze přiznat obecnou platnost, neboť její vymezení

slouží pouze pro účely tohoto zákona.
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 Pojem cenného papíru dovozovala také právní teorie a praxe. Mezi právní

teoretiky, kteří se snažili o vymezení tohoto pojmu, možno řadit Dědice, jenž má za to,

že „cenným papírem je listina, se kterou je spojeno určité právo tak, že tuto listinu je


[…]


autonomie musí v daném případě ustoupit smyslu a účelu zákonu, který spočívá v tom,

že s akciemi lze spojovat pouze členská práva. Spojováním dalších výhod s akciemi by

totiž mohlo docházet k zásahům do uspořádání vztahů uvnitř společnosti, kdy by

akcionáři mohli rozhodovat o tom, že jim náleží práva, o nichž přísluší rozhodovat

jinému orgánu společnosti.

Další limit představuje zákaz vydávání úrokových akcií. Smluvní autonomie

akcionáře se zde podřizuje zájmu na zachování finančního zdraví společnosti, a tak

i jejímu dalšího trvání, stejně jako zájmů věřitelů na zachování existence společnosti

a její solventnosti.

Smluvní autonomie akcionářů je též omezená zásadou stejného zacházení

s akcionáři. Ta totiž předpokládá, že bude-li se smluvní autonomie akcionářů řídit

určitými věcnými důvody a jednání akcionářů bude přiměřené těmto důvodům, tak

ustoupí do úzadí ve prospěch smluvní autonomie akcionářů.

Poslední limit představují judikatorní závěry SDEU. Z nich plyne, že zachování

svobody volného pohybu kapitálu v rámci vnitřního trhu Evropské unie má přednost

před smluvní autonomii akcionářů. Nicméně, smluvní autonomie akcionářů, jejímž

projevem mohou být také zlaté akcie, nemusí svobodě volného pohybu kapitálu

ustupovat za předpokladu, že se tyto akcie podílejí na společnosti vykonávající úplně

nebo částečně činnosti ve veřejném zájmu, práva, v nich obsažená nepůsobí

diskriminačně vůči ostatním současným nebo budoucím akcionářům a jsou v souladu

se zásadou proporcionality.
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Shrnutí

Předkládána diplomová práce na téma „Smluvní autonomie při konstrukci druhů

akcií a její limity“ se snaží zodpovědět otázku, do jaké míry je rozsah smluvní

autonomie akcionářů při konstrukci zvláštní akcie omezen. Odpověď na ni nalézá

prostřednictvím negativní analýzy, kdy vypočítává zákonná a judikatorní omezení, která

prostor akcionářů při konstrukci těchto akcií zužují. Věnuje se také právním následkům,

které postihují ty konstrukce zvláštních akcií, které odporují zákonu, anebo kterých

obsah je pochybný nebo neurčitý či nesrozumitelný.

Tato práce je rozdělena do dvou kapitol. První se zabývá problematikou smluvní

autonomie při konstrukci druhů akcií a její limitů v právu českém, zatímco druhá

v právu německém. První kapitola se skládá ze dvou částí. Její první část popisuje

obecně úpravu cenného papíru a akcie, a soustřeďuje se na vymezení těch jejich

specifik, které doprovází další výklad o jednotlivých limitech smluvní autonomie při

konstrukci zvláštních akcií a druzích akcií.

Druhá část první kapitoly se člení do dvou oddílů, kde se první z nich zaměřuje

na vypočtení zákonných a judikatorních omezení, která limitují smluvní autonomii

akcionářů při konstrukci zvláštních akcií. Následně jsou popsány právní následky, které

postihují ty konstrukce zvláštních akcií, jež zmíněným omezením odporují, nebo ty,

jejichž konstrukce práv vzbuzují pochybnosti o jejich obsahu, nebo jejichž konstrukce

jsou neurčité a nesrozumitelné. Druhý oddíl pojednává o jednotlivých druzích akcií,

kterých existenci zákon výslovně připouští a též vyjmenovává ty konstrukce, které

zákon sice výslovně neupravuje, ale kterých vydávání by bylo s ohledem na novou

právní úpravu možné.

Předmětem druhé kapitoly zabývající se německou úpravou dané problematiky,

je rozbor těch institutů, kterých úprava se liší od té české. Tato kapitola se skládá

z troch oddílů. První pojednává o limitech smluvní autonomie akcionářů v německém

právu, druhý o právních následcích, v případě, že tyto limity nebudou dodrženy a třetí o

přípustných druzích akcií zvláštního druhu.

V závěru této práce jsou formulovány odpovědi a názory diplomanta na ty

právní otázky, jejichž úprava není v českém právu jednoznačná, a u nichž se rozchází

právní doktrína.
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Abstract

The theme of this diploma thesis is "Contracting autonomy in construction of

classes of shares and its limits". Its aim is to answer the question to what extent is the

contracting autonomy of shareholders limited, when it comes to construction of classes

of shares. The answer is being found by means of a negative analysis that lists both

statutory and case-law based limits that restrict that autonomy. It also presents legal

consequences, from which suffer those classes of special shares that collide with the

statutory provisions and the constructions of rights that are questionable or vague.

This diploma thesis comprises of two chapters. Whereas the first one deals with

the contracting autonomy in construction of classes of shares and its limits in Czech

law, the second one do likewise in German law.

The first chapter is divided into two sections. The first part describes a security

and shares in general trying to bring out those of their specifics that are subject of

further discussion of limits of the contracting autonomy in construction of classes of

shares and particular classes of shares. The second section of the first chapter has two

subsections. The first one addresses statutory and case-law based limits, which restrict

the contracting autonomy of shareholders in construction of special shares.

Subsequently, it introduces the legal consequences that apply to those construction of

special shares that are contrary to the aforementioned limits and constructions of which

rights are questionable and vague. The second subsection of the second section

discusses classes of shares, emission of which is either explicitly permitted or possible

pursuant to new Czech corporate law.

The focus of the second chapter lies in the analysis of the issue in German law,

especially of particulars that differ from Czech law. Thus, this chapter comprises of

three parts. The first one deals with the limits of contracting autonomy of shareholders,

the another one with the legal consequences, when shareholders do not adhere to those

limits and the last one with particular classes of shares.

In the summary follows student's answers and opinions on those questions that

are subject to discussions in current Czech corporate law.
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