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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma z oblasti práva obchodních korporací, konkrétně právní

režim druhů akcií. Tato úprava stojí na široké smluvní autonomii akcentované rekodifikací

soukromého práva v ČR. Spojuje v sobě jak teoretické, tak i praktické aspekty a otvírá

autorce řadu otázek k řešení. Proto je volba tématu vhodná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma považuji za středně náročné. Je k němu zejména časopisecká odborná

literatura, ale zpracováno je i v rámci obecnějších pojednání o korporačním akciovém právu.

Na druhé straně soudy dosud neměly příležitost řešit otázky druhů akcií, což náročnost

zpracování tématu zvyšuje.

Autorka (nepřímo na s. 2 uvádí, že při zpracování diplomové práce použila metodu

deskriptivní a analytickou a do jisté míry i srovnávací a metodu syntézy. Tyto metody

odpovídají cílům, které si vytkla.

Při zpracování diplomního textu postupovala diplomantka samostatně.

.

3. Systematické členění práce, formální stránka

Práce je členěna do tří základních kapitol, na něž navazuje závěr, který obsahuje některá

hodnocení, k nimž diplomantka zpracováním svého tématu dospěla. Členění práce je

přehledné a logické.

Systematicky postupuje autorka od obecného ke zvláštnímu, když nejprve pojednává

obecně o cenném papíru a teprve v návaznosti na toto obecnější pojednání se zabývá druhy

akcií.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň (gramatické nepřesnosti jsou spíše

výjimečné – např. s 67, třetí odstavec „tyto práva“ místo „tato práva“). Výhradu mám k práci

se zkratkami právních předpisů. Standardem je, že zkratka právního předpisu je na místě,

pokud se současně uvádí číslo příslušného ustanovení. Hovoří-li se samostatně o právním

předpisu, vypisuje se jeho název (např. „občanský zákoník“, nikoli „ObčZ“).

4. Práce s literaturou a judikaturou

Seznam literatury je dostatečný, i když tuzemská literatura věnovaná tématu je širší.

Obsahuje nicméně díla tuzemské i zahraniční komercialistky věnovaná zvolené

problematice. Zařazena je i judikatura. Autorka na použitý pramen odkazuje v souladu

s citačními standardy a gramaticky přesně.

5. Vyjádření k práci

Posuzovaná práce svědčí o zájmu autorky o zvolenou tématiku. Diplomní text je ale

dosti popisný. Autorka prokázala velmi dobrou znalost zvolené problematiky a názorů

českých komercialistů i znalost zahraniční (konkrétně německé) úpravy a literatjury. Vlastní

názory na otevřené otázky prezentuje ale jen ve velmi omezeném rozsahu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na s. 4 je nepřesně uvedeno, že do účinnosti nového občanského zákoníku bylo možné

zákonnou definici cenného papíru najít pouze ve švýcarské úpravě, ačkoli cenný papír

definovala i úprava slovenská. Mám dále pochybnost, zda vydání „typového“ cenného

papíru neobsahujícího některou zákonem předepsanou náležitost (s. 5 a 6) musí být vždy

obcházením zákona (rozpor se zákonem bude nepochybně dán). Na s. 11 je zkratkovitě

(bez dalšího) uvedeno, že akcionářův podíl na zisku se určí jako poměr celkové hodnoty

vlastněných akcií k základnímu kapitálu, ačkoli jde o dispozitivní ustanovení platící jen,

neurčí-li stanovy jinak. Nepodsouvám autorce neznalost, ale vyjádření je nepřesné.

Poněkud nepřesné je i následující vyjádření na téže straně. Zde je třeba rozlišovat mezi

právy majetkovými a právy podílet se na správě společnosti. Výhradu mám k členění akcií

na akcie prioritní a na ty, s nimiž je spojeno určité zvláštní právo (s. 13). I akcie prioritní jsou

akcie se zvláštním právem. Rozdíl je v tom, že tento zvláštní druh zákon výslovně

pojmenovává a stanoví jeho znaky. Chybná kategorizace akcií na akcie zvláštní a prioritní je

uvedena i na s. 14. V pojednání o zvláštních právech spojených s akcií se diplomantka

dopustila nepřesností, když do skupiny zastánců pojetí o nemožnosti spojit s akcií jiná než

účastnická práva zařadila i P. Kuhna (spolu P. Čechem a S. Černou), který zastává opačný

názor (s.21). Tento opačný názor naopak spojila s I. Šteglovou, ačkoli tato autorka

v komentáři názor dr. Kuhna pouze cituje. Pojednání o „zlatých“ akciích a jejich evropských

souvislostech je tématicky na místě.

. Ku prospěchu textu je zařazení kapitoly o německém právu. Tato pasáž zvyšuje zajímavost

práce. K textu na s. 68 lze poznamenat, že tzv. zvláštní výhody měly být kvalifikovány jako

tzv. obligačněprávní ujednání ve stanovách.

V rámci rozpravy při obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit k tomu, jaká jiná obdobná

majetková práva lze oddělit od akcie (s. 11). Dále by měla přesněji specifikovat

zaměstnanecké akcie (s.59), resp. vyjádřit se k tomu, proč s nimi nelze spojit rozdílný podíl

na hlasovacích či majetkových právech.

7. Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Posuzovaná diplomová práce splňuje stanovené předpoklady a proti ji doručuji k

obhajobě. Předběžně navrhuji hodnotit ji známkou „ velmi dobře“.

V Praze, dne 17. července 2016

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce